**b)** "Couple d'époux aimants" : ...on enmena l'epousee couchier en un tres merveilleusement riche paveillon (...). En ce party admenerent Remondin au paveillon, et fu couchiez assez brief. Et lors vint ly evesques qui les avoit espousez, qui beney le lit. Et lors prist chascun congié, et furent les courtines tirees. (...) L'ystoire nous dit en ceste partie que tant furent et demourerent les deux *amans* ou lit que ly soulaux fu levez. (ARRAS, c.1392-1393, 42). Et a ce mot le lieve, et l'embrace et l'acole de ses bras, et [Remondin et Mélusine] s'entrebaissent, et orent entre eulx deux si tres grande douleur qu'ilz cheirent eulx deux pasmez sur l'aire de la chambre. Et qui lors veist dames, damoiselles, chevaliers et escuiers plourer et mener douleur, et disoient tous de commun : Faulse fortune, comment es tu si faulse et si perverse que de faire la departie de ces deux loyaulx *amans* ? (ARRAS, c.1392-1393, 257).

**2. [Avec une valeur coll.]**

**a)** "Ensemble des hommes qui aiment d'amour" : Ilz amoient en lieu secret, Car autre d'eulx n'y avoit part. Touteffoiz ceste amour se part, Car celle qui n'en avoit q'um De celluy s'eslongne et depart Et ayme mieulx aimer chascun. (...) six ouvriers font plus que trois. Or ont ces folz *amans* le bont Et les dames prins la vollee. C'est le droit loier qu'*amans* ont, Toute foy y est viollée (...) Pour une joye cent doulours. (VILLON, Test. R.H., 1461-1462, 63). Je regnye Amours et despote Et deffie a feu et a sang. Mort par elles me precepcte, Et ne leur en chault pas d'un blanc. Ma vielle ay mis soubz le banc, *Amans* ne suivray ja maiz ; Se jadis je fuz de leur renc, Je declaire que n'en suis maiz (VILLON, Test. R.H., 1461-1462, 69).

- *Amants par amour*. "Ceux qui aiment d'amour" : La eut une autre vielle qui dist : Je me donne grant merveille de ces *amans* par amours qui suivent leurs amies longtemps, puis reviennent et cuident estre amez comme devant. Mais certes ilz n'en ont garde, je ne le sçay que par moy mesmes ; et puis prient, et s'aucune chose leur est ottroyee, ilz ne comperent point et faillent de promesse, puis vuellent revenir par excusation. Jamais après ce, bien a femme ne feront. - Par ces croix, dist une autre vielle toute ridee, (...) se le plus beau de tous autres m'avoit prié et en eust acquis quelque ottroy, et il defailloit de sa promesse, jamais a temps n'y revendrait. (Ev. Quen., II, c.1466-1474, 143).

**b)** "Ensemble des hommes et des femmes qui (s')aiment d'amour" : ...en avision, Lui vint la deesse Venus, Par qui les *amans*